
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072300069

69

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23077022947201900.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Supressão de valores ao contrato de Complementação da obra da Residência
Universitária da EAJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.704,16. Fonte:
8108000000 - 2019NE801240. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 22/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23077032294201969.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de Recuperação estrutural da cobertura metálica
do prédio da Escola de Ciências e Tecnologia e da Estrutura de sustentação das
condensadoras e reparo do forro do Nucleo de pesq e inovação em tecnologia da
informação do CT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 19/05/2019 a 16/10/2019.
Data de Assinatura: 17/05/2019.

(SICON - 22/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 155015

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23528005548201911.
PREGÃO SRP Nº 39/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº02/2015 MEJC pelo período de
22/07/2019 a 21/07/2020 e dar continuidade à prestação de serviços de manutenção
preventiva/corretiva do CHILLER E FAN-COILS, com fornecimento de peças para atender às
demandas da Maternidade Escola Januário Cicco, conforme relatórios de materiais
licitados, anexo VI. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações posteriores, lei
10192/01 e IN 05/2017 SEGES/MP de 26/05/17. Vigência: 22/07/2019 a 21/07/2020. Valor
Total: R$102.586,57. Fonte: 6153000300 - 2019NE800792. Data de Assinatura:
19/07/2019.

(SICON - 22/07/2019) 155015-26443-2019NE800120

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 22 DE JULHO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº
1 5 / 2 0 1 9 - P R O G ES P

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 015/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 96, de 21/05/2019, Seção 3, p.
78/84, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Engenharia
Química

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Tecnologia de Alimentos
de Origem Animal / Análise Sensorial de
Alimentos / Química e Bioquímica de Al-
imentos e Compostos Bioativos em Alimen-
tos - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Anita Maria de Lima 8,14 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Engenharia
Química

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Operações Unitárias -
20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVAÇÃO

. Unidade: Departamento de Odontologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Estágio Supervisionado
CRUTAC - 40h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Gustavo Correia Bastos da Silva 8,83 Aprovado (a) 1º

. Raíssa Afonso da Costa 7,69 Aprovado (a) 2º

. Unidade: Escola de Ciências e Tecnologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Química Geral - 40h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Islanny Larissa Ouriques Brasileiro 8,73 Aprovado (a) 1º

. João Miller de Melo Henrique 8,22 Aprovado (a) 2º

. Camila Carvalho de Almeida 8,14 Aprovado (a) 3º

. Wildson Ursulino Leite 7,84 Aprovado (a) 4º

. Lech Walesa Oliveira Soares 7,52 Aprovado (a) 5º

. Acassio Rocha Santos 7,04 Aprovado (a) 6º

. Unidade: Departamento de Geografia -
C E R ES

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Geografia Humana - 40h Nº de vagas: 02

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Raphael Curioso Lima Silva 8,02 Aprovado (a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 53, DE 20 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, Denominação Professor Assistente A, conforme consta
do processo nº. 23078.508746/2018-04, Edital de Abertura nº 25/2018, de 13 de
dezembro de 2018, publicado no D.O.U. do dia 14 de dezembro de 2018.

Unidade: Instituto de Letras
Departamento de Línguas Modernas do Instituto de Letras
Área: Língua Brasileira de Sinais, Subárea: Estudos Surdos, Literatura Surda,

Escrita de Sinais.
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média FERNANDO

HENRIQUE FOGAÇA CARNEIRO 1º lugar 8,51
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo

ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à
circulação do Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O
prazo de validade do resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos,
prorrogável por igual período no interesse da administração, a contar da publicação
deste Edital no Diário Oficial da União.

MAURICIO VIÉGAS DA SILVA

EDITAL N° 54, DE 20 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.526568/2018-95, Edital de Abertura nº 27/2018, de 13 de dezembro de 2018,
publicado no D.O.U. do dia 14 de dezembro de 2018.

Unidade: Escola de Administração
Departamento de Ciências Administrativas da Escola de Administração
Área: Finanças
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média FERNANDA

MARIA MÜLLER 1º lugar 9,04 LEONARDO RIEGEL SANT ANNA 2º lugar 8,41 DANIEL
FERREIRA CAIXE 3º lugar 7,41 HENRIQUE PINTO RAMOS 4º lugar 7,38

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURICIO VIÉGAS DA SILVA

EDITAL N° 55, DE 20 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.521825/2018-01, Edital de Abertura nº 26/2018, de 13 de dezembro de 2018,
publicado no D.O.U. do dia 14 de dezembro de 2018.

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento de Estudos Especializados da Faculdade de Educação
Área: Educação Social
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média MAURÍCIO

PERONDI 1º lugar 9,36 FERNANDA DOS SANTOS PAULO 2º lugar 8,07 MARCOS DA ROCHA
OLIVEIRA 3º lugar 7,81

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURICIO VIÉGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N° 468/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos,
designado pela Portaria n° 3.502, de 25/04/2019, publicada no Boletim UFRJ nº 18, de
02/05/2019, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos UFRJ/FND nº
01/2019, autorizada pela Diretora-Geral do Arquivo Nacional, Sra. Neide Alves Dias de
Sordi, por intermédio do Ofício nº 334/2019/GABIN/AN/MJSP, de 12 de julho de 2019
do Arquivo Nacional, faz saber a quem possa interessar que a partir do 45°
(quadragésimo quinto) dia subseqüente a data de publicação deste Edital no Diário
Oficial da União, se não houver oposição, a Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos da UFRJ - CPAD, eliminará duzentos e trinta e quatro metros e quarenta
e cinco centímetros lineares (234,45) de documentos relativos à pessoal e assuntos
acadêmicos, produzidos e acumulados pela Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ, do período de 2010-2016.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
UFRJ, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Em, 22 de julho de 2019.
MARCELO VASCONCELOS D'ALMEIDA

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-23T00:08:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




